
Atto n. 21D/2024 
19/01/2024 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI 

----- 

OGGETTO: Realizzazione di una prima fase funzionale del nuovo scalo ferroviario a servizio della ZIU 
- 1° lotto (OP52): Liquidazione oneri collaudo RFI.

PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CUP: H81E14000380002 

IL DIRETTORE: 

Richiamato il decreto del Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione della 
Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio n. 5245 del 10.11.2016, con il quale viene concesso a 
questo Consorzio un contributo in conto capitale di €. 1.620.000,00= per la realizzazione di una 
prima fase funzionale del nuovo scalo ferroviario a servizio della Z.I.U.; 
Ricordato che in data 18.02.2021 con deliberazione consiliare n. 4 è stato approvato il progetto 
esecutivo per la “Realizzazione di una prima fase funzionale del nuovo scalo ferroviario a servizio 
della ZIU - 1° lotto (OP52)”, datato 10.02.2021 e redatto dallo Studio di ingegneria Novarin S.a.s. di 
Udine, che prevede una spesa complessiva di €.1.620.000,00= (IVA esclusa) dando mandato 
all’ufficio tecnico e al responsabile del procedimento di avviare le relative procedure di gara; 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 41 del 27.07.2021 con cui sono stati affidati i lavori in 
argomento alla ditta Co.Rac.Fer. S.r.l. di Casale sul Sile (TV); 
Visto il verbale di ultimazione lavori datato 18.04.2023;  
Preso atto che ai sensi dell’art. 14 delle DICC edizione 2020 l’attivazione dei due nuovi binari è 
subordinata all’accertamento, mediante collaudo effettuato da RFI, della conformità dei lavori 
eseguiti rispetto al progetto approvato e alla normativa tecnica che regola la sicurezza e la regolarità 
dell’esercizio; 
Richiamata la nota prot. n. 2209 del 06.07.2023 con cui è stato richiesto a RFI il collaudo dei lavori 
in oggetto;  
Vista la nota RFI-VDO.DOIT.TS.ING\PEC\P\2023\0000513 del 28.09.2023, acquisito al protocollo n. 
3134 del 29.09.2023, con cui è stato trasmesso il verbale di collaudo dei lavori in oggetto e richiesto 
il pagamento degli oneri pari a € 1.079,39 + IVA di legge; 
Visto l’art. 14 delle DICC che prevede che le spese relative al collaudo siano a carico del Raccordato; 
Preso atto che gli oneri di collaudo trovano copertura all’interno del quadro economico dell’opera; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare la liquidazione alla Ditta RFI S.p.A. – C.F./P.IVA 01585570581 l’importo di
€ 1.079,39 relativo agli oneri di collaudo dei lavori in oggetto.
2. Di prendere atto che l’importo di € 1.079,39 + IVA di Legge trova copertura all’interno del quadro
economico dell’opera.



F.to Il Proponente F.to   Il Direttore




